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ÚVOD

Fenylketonurie (PKU) patří do skupiny dědičných metabolických

onemocnění, které jsou významnou příčinou mortality i morbidity ve všech

věkových kategoriích, zvláště u dětí. Porucha vzniká změnou genetické

informace, kauzální terapie tedy v současné době není možná.(2) Toto

onemocnění přesto patří do skupiny léčitelných poruch, u kterých včasná

diagnostika a adekvátní léčba jsou prevencí závažného poškození zdraví

pacienta a tím zcela mění jeho budoucnost.

Téma své diplomové práce „Prevence poškození zdraví u

hyperfenylalaninémie – jedné z nejčastějších metabolických poruch“ jsem si

vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku, který ve mne vyvolaly

stáže na dětské klinice FNKV. Cílem mé diplomové práce je shrnout

současné poznatky o této chorobě, dále se zaměřit na možnosti jejího

vyhledávání, léčby a komplexní péče o pacienty s PKU. Na všech těchto

úrovních je možné ovlivnit prognózu tohoto onemocnění.
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2. PATOGENEZE ONEMOCNĚNÍ

Fenylketonurie je dědičné metabolické onemocnění. Příčinou

onemocnění je deficit enzymu (fenylalaninhydroxylázy) či jeho kofaktoru

(tetrahydrobiopterinu). Důsledkem je hromadění substrátu (fenylalaninu) a

nedostatečná tvorba produktu (tyrozinu), což vede k systémovým projevům

nemoci. Vázne tedy přeměna fenylalaninu na tyrozin a fenylalanin se

hromadí se v tělesných tekutinách. Tento stav se nazývá hyperfenylala-

ninémie a je definována jako zvýšení koncentrace L-fenylalaninu v krvi nad

120 µmol/l. Neléčená hyperfenylalaninémie u dítěte s fenylketonurií

způsobuje těžká tělesná i psychická poškození již několik měsíců po

narození. V současné době je známo několik biochemicky a klinicky

odlišných forem hyperfenylalaninémie, fenylketonurie je jednou

z nejčastějších forem.

2.1 Fenylalanin

Fenylalanin (2-amino-3-fenylpropionát - NH2CH(CH2C6H5)COOH,

C9H11O2N) je aromatická glukoplastická i ketoplastická aminokyselina, tvořící

přibližně 5% obsahu bílkovinné potravy. Je metabolizovaná hlavně v játrech

systémem fenylalaninhydroxylázy na tyrozin. Fenylalanin je esenciální

aminokyselina, tzn. nelze ji v organizmu syntetizovat, je získávána

především potravou nebo štěpením tkáňových bílkovin. Fenylalanin je spolu

s tyrozinem prekurzorem pro biosyntézu hormonů adrenalinu (dřeň

nadledvin), thyroxinu a trijodthyroninu (štítná žláza), dále pro biosyntézu

melaninů (pigmentů kůže, vlasů, vousů, očí). V dětském věku je asi polovina

fenylalaninu přijatého potravou metabolizována na tyrozin a druhá polovina,

nezbytná pro růst a obnovu tkání. Ve stravě je nejvíce fenylalaninu obsaženo

v mase, mléčných výrobcích, vejcích, obilninách, luštěninách, ořechách, sóje

a čokoládě. Tvoří také součást umělého sladidla aspartam, hojně

používaného např. jako sladidlo u limonád a žvýkaček bez cukru.

Přijímá-li člověk normální stravu, přináší krev z jeho zažívacího traktu

do jater ke zpracování každý den 3000-3500 miligramů fenylalaninu. Člověk
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s fenylketonurií ale nedokáže ve svých játrech fenylalanin zpracovat.

Přijímá-li normální stravu, fenylalanin v ní obsažený není v játrech zachycen

a zpracován a vrací se zpět do krve. S každou porcí normální stravy tak

přibývá v krvi člověka s fenylketonurií další množství fenylalaninu a brzy

dosáhne jeho koncentrace až dvacetinásobku toho, co je obvyklé. Z krve se

fenylalanin dostává do extracelulární tekutiny. Složení extracelulární tekutiny

musí být stálé a zdravý organizmus dokáže tuto stálost dokonale udržovat.

Při fenylketonurii je složení extracelulární tekutiny narušené. Fenylalanin,

jinak aminokyselina tělu vlastní, působí v tomto vysokém množství na buňky

organizmu jako toxin.(8)

Přesná patogeneze postižení mozku není zcela známa. Tyrozin se stává

semiesenciální aminokyselinou se sníženými hladinami v krvi, které vedou

k poruše syntézy dalších biogenních aminů včetně melaninu, dopaminu a

noradrenalinu. Zvýšené hladiny fenylalaninu v krvi způsobují dysbalanci

ostatních dlouhých neutrálních aminokyselin v mozku, což vede ke zvýšené

koncentraci tyrozinu a serotoninu v mozku. Poměr hladin fenylalaninu

v krvi/v mozku je kolem 1:4. Vedle vlivu na transport aminokyselin do

mozku fenylalanin poškozuje hydroxylaci tyrosinu na dopamin a

dekarboxylaci tryptofanu na serotonin. Fenylketony - fenylpyruvát,

fenylacetát a fenyllaktát nejsou patologické metabolity, ale objevují se ve

zvýšených koncentracích a jsou vylučovány močí.(1)

2.2. Role BH4

Prvním krokem v přeměně fenylalaninu je hydroxylace na tyrosin,

kterou katalyzuje fenylalaninhydroxyláza (fenylalanin 4-monooxygenáza),

vyžadující jako kofaktor aktivní pterin – tetrahydrobiopterin (BH4), který se

tvoří ve třech krocích z GTP. Během hydroxylace je BH4 přeměněn na

neaktivní pterin 4a-karbinolamin. Regenerace BH4 probíhá cestou q-

dihydrobiopterinu (qBH2) a účastní se jí několik enzymů.

BH4 je také obligátní kofaktor pro tyrosinhydroxylázu a

tryptofanhydroxylázu, a tak je nutný pro tvorbu dopaminu, katecholaminů,
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melaninu, serotoninu a pro syntézu oxidu dusnatého. Poruchy

fenylalaninyhdroxylázy tak vedou nejen k hyperfenylalaninémii, ale rovněž

k deficitu tyrozinu, L-dopy, dopaminu, melaninu, katecholaminů a 5-

hydroxytryptofanu. Je-li omezená hydroxylace na tyrozin, fenylalanin je

transaminován na fenylpyruvát (keton vylučovaný ve zvýšeném množství

v moči – odtud termín „fenylketonurie“) a dále redukován a

dekarboxylován.(1)

2.3 Příčiny hyperfenylalaninémie

Mutace v genu pro jaterní enzym fenylalaninyhydroxylázu (vedoucí

k deficitu tohoto enzymu) nebo pro enzymy, které se účastní metabolismu

pterinů, jsou spojeny se vznikem hyperfenylalaninémie.

Fenylketonurie je způsobena těžkým deficitem aktivity

fenylalaninhydroxylázy – při tzv. klasické fenylketonurii (nebo jen

fenylketonurii), kdy je hladina fenylalaninu v krvi vyšší než 1200 µmol/l a

reziduální aktivita PAH je < 1% , jsou-li pacienti na normálním příjmu

bílkovin. Mezi další diagnostická kritéria patří normální či snížená hladina

tyrozinu a normální koncentrace metabolitů tetrahydrobiopterinu. Mírnější

poruchy, spojené s hladinami mezi 600 až 1200 µmol/l a reziduální aktivitou

PAH 1-5%, se nazývají mírná PKU a hladiny nižší než 600 µmol/l s reziduální

aktivitou PAH > 5% se nazývají mírná hyperfenylalaninémie (HPA). Toto

rozdělení je možné využít při indikaci dietní léčby.(1)

Poruchy metabolismu pterinů (poruchy tvorby nebo recyklace

tetrahydrobiopterinu) se dříve nazývaly maligní PKU. Tyto poruchy také

vedou kromě hyperfenylalaninémie k poruchám metabolismu biogenních

aminů v centrálním nervovém systému a vyžadují léčbu perorálním

tetrahydrobiopterinem a neurotransmitery.
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3. HISTORIE OBJEVU FENYLKETONURIE

Fenylketonurie byla poprvé popsána profesorem Asbjornem Fölllingem

(norským lékařem specializovaným na biochemii) v roce 1934. Od roku 1932

působil na lékařské fakultě Univerzity v Oslu. Na profesora Fölllinga se roku

1934 obrátila mladá žena se svými dvěma dětmi, které se jevily duševně

opožděné a dosud se nenašel žádný lékař, který by objasnil příčinu jejich

handicapu. V rámci vyšetření, na kterém se podílel i mladý student Kaar

Closs, byla dětem odebrána moč a následně podrobena zkouškám. Föllling a


[…]


koncentraci sérového fenylalaninu spolu s normální či téměř normální

koncentrací tyrozinu. Nejužívanější laboratorní metodou pro novorozenecký

screening je tandemová hmotnostní spektrometrie. Celoplošný

novorozenecký screening byl v Čechách zaveden dne 1.1.1975. Molekulárně-

genetická analýza v periferních leukocytech může být užitečná v potvrzení

mutací PAH genu nebo pro prenatální diagnostiku v rodinách se známou

mutací. Pacienti s klasickou PKU a mírnou hyperfenylalaninémií vyžadují

restrikci fenylalaninu ve stravě, což vyžaduje užívání aminokyselinových

přípravků bez fenylalaninu jako doplňků stravy. Tato restriktivní dieta přináší

riziko nutričního deficitu a zátěž pro pacienty a jejich rodiny. Léčba by měla

být zahájena co nejdříve, obvykle během prvního týdne života a koncentrace
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fenylalaninu v krvi by měly být pravidelně kontrolovány, zejména v dětství.

Před zahájením léčby by měly být vyloučena porucha metabolismu BH4.

Diagnóza deficience BH4 se provádí na základě BH4 testu a měření

zvýšených koncentrací biopterinu a neopterinu v krvi, v moči nebo likvoru a

aktivity DHPR v suché krevní kapce. Také se měří metabolity

neurotransmiterů v likvoru. Některé typy deficience BH4 se také léčí dietou

chudou na fenylalanin a navíc suplementací biologicky aktivní syntetickou

formou BH4 a prekurzory neurotransmiterů L-dopou, carbidopou a

selegilinem. Kyselina listová se suplementuje při deficienci DHPR. Zvýšené

sérové koncentrace fenylalaninu během časného těhotenství u matek s PKU

či hyperfenylalaninémií mohou způsobit poškození plodu zahrnující

intrauterinní růstovou retardaci, mentální postižení, mikrocefalii a vrozené

vady, zvláště srdeční. Riziko abnormalit závisí na koncentraci fenylalaninu a

není závislé na genotypu plodu (heterozygozitě či homozygozitě pro PKU) –

to je důvod, proč by ženy měly dosáhnout nízké koncentrace dietní restrikcí

fenylalaninu ideálně nejméně tři měsíce před koncepcí a udržet ji během

těhotenství pod 4 mg/dl (240 µmol/l).
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8. SUMMARY

Phenylketonuria (PKU) is a metabolic disorder affecting the metabolism

of essential aromatic amino acid phenylalanine. The mode of inheritance for

PKU is autosomal recessive. Nearly all cases are caused by mutations in the

gene encoding PAH and its deficiency, which has been mapped to

chromosome 12. More than 500 have been identified, the most common

mutation in The Czech Republic and in The Europe is R408W. The hepatic

enzyme phenylalanine hydroxylase (PAH) catalyzes the conversion of

phenylalanine to tyrosine. Complete enzyme deficiency results in classical

PKU, in which serum phenylalanine concentration exceeds 20 mg/dL (1200

micromol/L) and levels are elevated in the urine. Residual enzyme activity

causes mild PKU (phenylalanine concentration 10 to 20 mg/dL, 600 to 1200

micromol/L) and mild hyperphenylalanemia (mild HPA, phenylalanine

concentration 2.5 to 10 mg/dL, 150 to 600 micromol/L). Tyrosine

concentration is normal or nearly normal. Tetrahydrobiopterin (BH4) is a

cofactor required for PAH activity. Defects in BH4 metabolism account for

approximately 1-2 percent of patients with elevated phenylalanine levels. In

untreated patients, the hallmark of the disease is mental retardation and

other neurological and psychical symptoms including epilepsy, but because

of widespread neonatal screening, overt clinical manifestations of PKU are

rare. Light pigmentation is common, and patients may have an eczematous

rash. The body and urine may have a specific "mousy" odor due to the

increased concentration of the metabolite phenylacetic acid. Diagnosis of

PKU is based upon the finding of an elevated serum concentration of

phenylalanine together with low to low-normal tyrosine concentration. The

most useful laboratory method for newborn screening is tandem mass

spectrometry. Full-area newborn screening in the Czech country was

established 1st January in 1975. Molecular analysis can be used to

demonstrate mutations at the PAH locus in peripheral blood leukocytes or for

carrier detection or prenatal diagnosis in families in whom the mutation is

known. Patients with both classic and mild phenylketonuria require lifelong a

dietary restriction of phenylalanine. This requires the use of medical foods
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including phenylalanine-free protein substitutes (amino acid mixtures). This

restrictive diet is associated with a risk of nutritional deficiencies and

represents a burden for the patients and their families. Treatment should be

initiated as soon as possible, usually before one week of age and blood

concentrations of phenylalanine should be monitored frequently, especially

during infancy. BH4 deficiency should be excluded before the treatment.

Diagnosis of BH4 deficiency is made by measurement of elevated

concentrations of biopterin or neopterin in blood, urine, or cerebrospinal fluid

and DHPR in a dry drop of blood. Neurotransmitter metabolites also are

measured in cerebrospinal fluid. Some types of BH4 deficiency is treated

with a diet low in phenylalanine and also supplementation with a biologically

active synthetic form of BH4 and the neurotransmitter precursors L-dopa,

carbidopa and selegilin. Folinic acid supplementation is given in DHPR

deficiency. Elevated serum phenylalanine concentration during early

pregnancy in a mother with PKU or hyperphenylalanemia can result in

phenylalanine embryopathy includes intrauterine growth restriction, mental

retardation, microcephaly, and malformations, mainly congenital heart

defects. The risk of abnormalities depends upon the maternal blood

phenylalanine concentration and is independent from the fetal genotype

(heterozygosity or homozygosity for PKU) – that´s why women should reach

for low maternal phenylalanine concentrations by dietary restriction of

phenylalanine ideally at least three months before conception and keep it up

during pregnancy <4 mg/dL (240 micromol/L).
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