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Fenylketonurie (dále PKU) patří mezi nejčastější poruchy metabolismu. Je to onemocnění,
které umožnilo po zavedení celostátního screeningu v 70.letech minulého století a zavedení
léčby dietou vyrůst generaci dětí, nyní již dospělých, bez mentálního defektu a tím je zařadit
jako plnohodnotné jedince do společnosti. Přísná dieta s minimálním množstvím fenylalaninu
doplněná speciálními aminokyselinovými přípravky se zavádí již v novorozeneckém věku a je
třeba ji dodržovat celoživotně. Nejpřísněji však ve dvou životních obdobích: v dětství, kdy je
vyššími hladinami fenylalaninu ohrožen mentální vývoj a v graviditě, kdy je těmito
hladinami ohrožen plod ženy s PKU.

MUC.Eva Havrlíková se ve své diplomové práci zaměřila právě na problematiku související
s touto metabolickou poruchou. Podala podrobný přehled současných odborných poznatků o
PKU. Zajímavým náhledem do historie zmapovala úsilí jak zahraničních tak i domácích
odborníků, specializujících se na dědičné poruchy metabolismu, o zavedení vyhledávání a
počátcích léčby PKU.
Též vyhodnotila důležitost dodržování striktní diety nejen během těhotenství, ale i
v prekoncepční přípravě, což je předpokladem prevence poškození plodu. Taktéž neopomněla
na současná doporučení pro dospělé pacienty dodržovat dietu celoživotní jako prevenci
možných zdravotních následků.

Rozsah použité literatury i způsob, jakým s ní studentka pracovala, je na dobré úrovni a tím je
kvalitní i úroveň práce po stránce odborné. V závěru se zamýšlela nad všemi aspekty možné
prevence poškození organismu u hyperfenylalninemie a sama navrhovala některá možná
opatření či zlepšení v péči o chronicky nemocného pacienta. Zamýšlela se nad současnými
možnostmi jak primární tak sekundární prevence.

Celkově hodnotím diplomovou práci MUC.Havrlíkové jako přehlednou, podrobně a kvalitně
zpracovanou.
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